Дело № 5-88-96/2022

УИД: 91ms0088-01-2023-000479-57

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                           22 марта 2023 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, инвалидом 1-2 группы не являющегося, военнослужащим не являющегося, со слов трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст.12.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

фио 22 февраля 2023 года в 21 час 23 минуты на автодороге рядом с домом 2 по улице Крымской в г. Феодосии, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ управлял транспортным средством фио с государственными регистрационными знаками №, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Тем самым фио повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

фио вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание в виде штрафа.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав объяснения фио, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством с соответствующей категории или подкатегории.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 данной статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления (статья 4.6 указанного Кодекса).

Как усматривается из материалов дела 22 февраля 2023 года в 21 час 23 минуты на автодороге рядом с домом 2 по улице Крымской в г. Феодосии, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ фио управлял транспортным средством фио с государственными регистрационными знаками №, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 19.01.2022 № 5-88-14/2022, вступившим в законную силу 01.02.2022, фио признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7  КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000 руб. Постановление исполнено 19.08.2022.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 183707 от 22.02.2023;  копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 046067 от 22.02.2023; копией протокола о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 0061456 от 22.02.2023; рапортом должностного лица; копией постановления мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 19.01.2022 № 5-88-14/2022; копией приговора Феодосийского городского суда Республики Крым от 03.03.2022 № 1-112/2022; выпиской из базы данных ФИС ГИБДД; видеозаписью.

Основанием для квалификации административного правонарушения, предусмотренного ч.4  ст.12.7 КоАП РФ, служит повторность совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, в связи с чем событие и состав административного правонарушения, вменяемого фио, признается судом установленным.

Срок давности привлечения фио к административной ответственности не истек.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам смягчающим административную ответственность фио, суд полагает возможным отнести признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить фио  наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ч.4 ст.12.7, ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Феодосии), КПП 910801001, ИНН 9108000186, код ОКТМО 35726000, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500 в отделении по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491231400000719.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                      /подпись/                                   С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: